
Przedszkole leśne i alternatywne źródła energii w 
partnerskim Nordsee –Treene (Niemcy)

W dniach 22-27 marca 2010 r. przedstawiciele Powiatu Hajnowskiego na zaproszenie partnerskiego Amt 
Nordsee – Treene (Niemcy) oraz Stowarzyszenia „Przyjaciele Hajnówki”,  odbyli wizytę w regionie położonym w 
powiecie Nordfriesland, tuż przy granicy Niemiec i Danii. Wizyta była związana z 10- leciem współpracy Powiatu 
Hajnowskiego i Amt Hattstedt (region partnerski przed reformą administracyjną w Niemczech). Atmosfera 
wszystkich odbytych spotkań w czasie wizyty była niezwykle przyjazna. Pobyt delegacji polskiej został 
współfinansowany ze środków Fundacji Współpracy Polsko - Niemieckiej.

W pierwszym dniu pobytu niemieccy partnerzy zaplanowali wizytę w przedszkolu Brückengruppe w Hattstedt, 
które od wielu lat współpracuje z Przedszkolem nr 5 w Hajnówce. Dzieci zaprezentowały wspaniałe 
przedstawienie teatralne. Można było również zapoznać się z funkcjonowaniem przedszkola, podpatrzyć pewne 
funkcjonalne rozwiązania. Przedszkole z Hattstedt od bieżącego roku szkolnego, na wzór hajnowskiego 
przedszkola, uruchomiło  grupę żłobkową.

Przedstawiciele Powiatu Hajnowskiego odwiedzili również grób p. Jensa Kiesbye, który pełniąc funkcje 
przewodniczącego Amt Hattstedt, był prekursorem współpracy obydwu regionów. W obecności żony p. Kiesbye 
złożona została biało-czerwona wiązanka kwiatów. 

Pozostałą część dnia delegacja wraz Karen Hansen  - Przewodniczącą Amt Nordsee-Treene oraz 
przedstawicielami Stowarzyszenia „Przyjaciele Hajnówki” spędzili w mieście powiatowym – Husum, gdzie 
odwiedzili Husumer Werkstätten - warsztaty terapeutyczne, w których pracują ludzie niepełnosprawni. Husumer 
Werkstätten  posiadają wiele oddziałów, a w przedstawianym polskiej delegacji montowano różnego rodzaju 
lampy używane do oznakowania terenów budowy. Husum jest miastem portowym ale również znane jest z  
kwitnienia milionów krokusów w Parku Zamkowym. Delegacja polska miała okazję zobaczyć kobierzec 
krokusów, jak również zwiedzić  miasto wieczorem w obecności przewodnika przebranego za dawnego „stróża 
nocnego miasta”. Bardzo ciekawy pomysł prezentowania historii i zabytków –  godny przeniesienia na „nasze 
podwórko”.

Drugi dzień wizyty był poświęcony alternatywnym źródłom energii, które w dużym stopniu wykorzystywane są 
na terenie Nordsee-Treene. Delegacja z Powiatu Hajnowskiego z dużym zainteresowaniem obejrzała jedno z 
gospodarstw rolnych, w którym gospodarz posiadający 450 ha gruntów, zajmuje się produkcją energii 
elektrycznej i cieplnej z biogazu wydzielającego się podczas fermentacji rozdrobnionej kukurydzy. Pozyskuje 
również energię siły wiatru za pomocą wiatraków oraz energię słoneczną za pomocą płyt solarowych 
zamontowanych na dachach zabudowań. Interesująca była również wizyta w firmie Repower w Husum, 
produkującej główne elementy wiatraków. Ze względu na silne wiatry wiejące znad Morza Północnego ten 
sposób pozyskiwania energii jest bardzo popularny w Nordsee-Treene. Odbyła się również wizyta w jednej z 
gmin, która zainwestowała w park wiatrakowy. Wieczorem podczas spotkania z członkami Stowarzyszenia 
„Przyjaciele Hajnówki”  nastąpiło podsumowanie dotychczasowej współpracy Stowarzyszenia z Powiatem 
Hajnowskim. 

Kolejny dzień pobytu w Nordsee-Treene to niezapomniana wizyta w „leśnym przedszkolu”. Nazwa wzbudzała 
zainteresowanie delegacji polskiej, ale jeszcze większym zaskoczeniem była rzeczywistość. „Leśne przedszkole” 
to jedna z grup stacjonarnego przedszkola, w którym dzieci przebywają w lesie przez 5,5 godziny, codziennie, 
bez względu na pogodę, również zimą. Jest to rodzaj przedszkola nieznany dotąd w Polsce. Obserwując radosne 
dzieci bawiące się w lesie, poznające przyrodę, oddychające świeżym powietrzem można śmiało stwierdzić, że 
jest to wspaniały pomysł. Wszyscy członkowie delegacji byli zafascynowani tą metoda wychowania 
przedszkolnego. Może to kolejny pomysł na wykorzystanie lokalnych zasobów leśnych do realizacji takiego 
rodzaju przedsięwzięcia w powiecie hajnowskim! 

Podczas dalszej wizyty gospodarze przedstawiali inwestycje zrealizowane przy wsparciu funduszy europejskich. 
Można było obejrzeć obiekty sportowe, które spełniają w środowisku gminy również inne funkcje - obiektów 
kulturalnych, kawiarni, miejsc spotkań organizacji pozarządowych itp. Podczas wizyty w Nordsee-Treene nie 



mogło się obejść bez spaceru nad Morze Północne, gdzie codziennie, dwa razy na dobę odbywa się odpływ i 
wtedy można wędrować po dnie morza.

Wieczorem trzeciego dnia pobytu odbyło się posiedzenie Rady Urzędu Nordsee-Treene, które składa się z 37 
przedstawicieli z 27 gmin (burmistrzów i innych). W posiedzeniu uczestniczyli również członkowie 
Stowarzyszenia „Przyjaciele Hajnówki” jak również pracownicy Urzędu Nordsee-Treene. Delegacja Powiatu 
Hajnowskiego miała okazję posłuchać, jak obradują niemieccy samorządowcy. Najważniejszym punktem 
posiedzenia było wręczenie wyróżnień - medali i aktu nadania „Zasłużony dla Powiatu Hajnowskiego”, które 
zostały przyznane przez Radę Powiatu Hajnowskiego  –  Manfredowi Gregersen i Egonowi Schwilgin, za działania 
w zakresie promocji Powiatu Hajnowskiego. Aktu wręczenia dokonał Starosta Hajnowski - Włodzimierz 
Pietroczuk i Przewodniczący Rady Powiatu Hajnowskiego – Sergiusz Kojło. Wszyscy zebrani nagrodzili 
wyróżnionych gromkimi brawami, na stojąco. Natomiast wyróżnieni nie kryli wzruszenia.

Wizyta w Nordsee-Treene  przyniosła przedstawicielom Powiatu Hajnowskiego wiele nowych wrażeń, 
doświadczeń i pomysłów, była okazją do wymiany doświadczeń i wzmocnienia partnerstwa pomiędzy dwoma 
regionami. Przed nami kolejne dziesięciolecie współpracy, której głównym celem jest  zaangażowanie  grup 
mieszkańców obydwu regionów, instytucji, szkół, przedszkoli i innych.

Wydział Promocji, Rozwoju Regionalnego, 
Turystyki i Współpracy z Zagranicą.  


